**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de  
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,  
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Qualiter, & quando irritatio concendi possit. punct. 4.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

aliter. Nam esto maritus haberet potestatem irritandi omnia vota uxoris tempore matrimonij emissa (vt multis placet) nullo modo hac potestate gaudet comparatione votorum tempore libertatis emissa. Quia ei nec ob promissionem, neque ob voluntatem promittentem, neque ob materiam promissam illa vota, cum fiunt, subsecuntur. Reftat ergo vt solum tempore matrimonij subseciantur ob praejudicium quod ei provenire potest ex executione talium votorum; ac proinde solum ex hac causa capacia fini indirecte irritationis. Sic post alias antiquiores docent Sylvest. verbo votum q. 4. c. 2. d. 1. Nauarr. c. 12. num. 65. Azor 1. p. lib. 11. q. 17. q. 14. Valent. 2. 1. disp. 6. qu. 6. punct. 6. num. vlt. Suar. 1. 6. c. 4. num. 16. & c. 7. num. vlt. Sayro in Clavij Regia 1. 6. 2. 10. num. 11. & 18. Sanchez. alii relaxatis 1. 4. c. 3. num. 9. Quia à fortiori procedunt in votis temporibus tempore libertatis emissa, quæ à superuenienti domini non solum suspensi non irritari possunt. Et tradit Azor q. 2. & 10. Suar. cap. 3. num. vlt. Sayro c. 10. nu. 18. Sanchez. n. 14.

4. Sed inquirent, in vota conditionalis emissa tempore libertatis, quorum conditio tempore subiecctionis impletur, censenda fin ac emissa tempore subiecctionis; ita vt possint à superueniente superiori penitus irritari causa, quo tunc emissa possent? Respondeo Sanchez. d. cap. 31. num. 17. Si conditio per accidentes contingit, vi si mulier soluta vocatione eleemosynam, si natus ex Asia veniret, et venit tempore quo nupta est illa vota reputanda esse ante subiecctionem emissa; quia ante subiecctionem tota obligatio contracta est, & conditio per accidentes contingit, & ex contingitibus per accidentes non est res diuidenda. Si autem per se contingit conditio, vi si vocas eleemosynam si tales duxerit, esto aliqui posset videri tempore subiecctionis emitti; quia tunc perfecta obligatio confusgit; at credit censenda esse tempore libertatis emissa. Datur primò: quia votis sicut & contractibus non possit noua conditio addi, sed cum fiunt totam suam perfectionem habent; ergo facto voto tempore libertatis non possit aliqua conditio superaddi, quam antea non haberet. At cum factum est, non habuit conditionem beneficiti Superioris. Ergo ex superueniente subiecctione illam habere non possit, cum in suo esse perfectum sit. Secundò: mouetur quia elio in legge inspicitur tempus conditionis impleta, secus est in contractibus, in quibus inspicitur tempus quo irriti sunt, leg. si filiae familiis 78. ff. de verbis obligat. At votum quia promissio est & obligationem inducit assimilat contractibus. Ergo tempus quo factum est, inspicitur debet. Sed est factum tempore libertatis. Ergo illo tempore emissum reputandum est.

Cæterum alter distinguendum censeo. Si conditionis apposicio non sit libera vocatione, vel quia ex alterius voluntate pendet, vel quia causa contingit, verissimam censem supradictis sententiis; eo quod tota illius voti obligatio ante subiecctionem contracta sit. Nam apposicio illius conditionis, quæ vocent voluntaria non est, non potest esse voluntaria subiecptionis obligatio. Verum si conditionis ex libera vocatione voluntate pendeat, vi si promitteret eleemosynam si exiret, si Petrum alloqueretur, si imaginem Virginis insiseret, & tempore subiecctionis hanc conditionem apponens, reputandum est votum illud eleemosyna tempore subiecctionis factum. Nam cum tota obligatio illius voti pendas ex libera voluntate vocentis apponens conditionem; tunc censendum est, verè & propriè emitti; cum libera conditionis apponitur; siquidem appositione illius conditionis suscipitur obligatio. Et confirmo ex doctrina tradita hoc puncto, §. 3. quamque ipse Sanchez approbat; ibi enim probauimus votum conditionale emissum in pueritia, cuius conditio vocatione libera impletur tempore pubertatis ex affectu ad rem promissam, summi, & tanguum emissum in pubertate iudicandum esse. Ergo in praesenti idem dicendum est. Neque obstante rationes quibus ducitur Sanchez. Fator voti illi conditionalis factio tempore libertatis nullam superaddi posse conditionem beneficiti Superioris. At nego non superaddi dictam conditionem voti absolute tacite emissum appositione libera conditionis. Ad secundum. concedo votum assimilari contractibus; sed nego in contractibus gratuitis, quorum obligatio ex conditione liberè apponenda à contrahente penderet, non esse inspicendum tempus conditionis appositus; cum tunc suscipitur obligatio & non antea.

## §. VI.

An extendatur irritatiua potestas ad vota executioni mandata, & ad promissiones humanas, & ad vota realia defuncti quæ in hæredes transfruntur.

## S V M M A R I V M.

3. Non extendatur irritatiua potestas ad vota executioni mandata.

2. Neque ad promissiones homini factas ex Superiori licentia.  
3. Neque item ad vota translatata in hæredem.

1. His omnibus supradictis negantur est respondendum. Sed claritas gratia triplicem constituo conclusionem. Prima nullatenus irritatiua potestas extenditur ad vota personalia vel realia executioni mandata. Sic Caicer. 2. 2. q. 88. art. 8. dub. 2. Sotus 1. 7. de iustit. q. 3. art. 1. vcl. maiori antem. Valen. diff. 6. q. 6. p. 6. q. 3. Sanchez. 1. 9. de matrim. diff. 40. num. 12. & 1. 4. sum. c. 27. num. 3. Ratio est manifesta quia votum executionis mandatum selfat. Ergo non est capax irritationis. Adeo si votum reale sit & executioni fuerit mandatum non potest Superior tem traditam revocare. Vide si ex licentia Superioris promisisti calicem Ecclesie, & promissum tradidisti, neque Superior revocare. Quia traditione facta est sub alterius dominio, leg. traditionib. 20. Cod. de paci.

2. Secunda conclusio non potest Superior irritare promissionem homini factam ex eius licentia. Sic doct. Suar. tom. 1. de Relig. 1. 6. de voto c. 6. num. 3. Basil. Legion. 1. 10. 1. 17. §. 1. n. 17. Sanchez. lib. 9. de matrim. diff. 4. num. 14. & 1. 4. sum. 6. 2. 7. num. 23. Leffius lib. 2. cap. 40. dub. 13. num. 77. ad secund. in 2. edit. Ratio est. Quia promissio facta ius est promissio acquisitionis. Sed ius promissio acquisitionis neque Superior interfringere. Ergo neque promissione factam irritare.

Dices, Superior potest promissione Deo factam, antequam executioni mandata sit, infringere; quia est dominus voluntatis promittentis; ergo etiam potest irritare promissione hominem factam. Dein de subditis non tenetur exequi promissio, si Superior interdicat ut tradit Leflius & Sanchez. *lata.* Quia cum Superior adhuc data licentia promittentis, & promissio facta dominus sit voluntatis subditi potest à promissione executione subditum impeditre. Ergo irritare promissio poterit saltem indicabit. Et ita teneret Aragon 2. 2. q. 88. art. 8. fol. 102. Nec videtur improbabile.

Nihilominus respondeo posse Superiorum irritare promissione Deo factam; non tantum quia dominus est voluntatis subditi, sed quia Dei vices gerit, cuius nomine remittit. At cum non gerat vices promissarii, iure acquisitionis per promissione remittere non potest. Ad secundum, nego Superiorum contradicere posse executioni promissione facta ex eius licentia quia ea promissio non imbibit conditionem si Superior non contradixerit. Alias nullus cum religiosis audierit contradictione, si promissio sua non esset, & pro voluntate Superioris possent revocari. Deinde nego contradictione Superiori teneri subditum promissione omittere; quia illa contradictione est iniusta, ac repleante non potest ab obligatione contracta.

3. Tertia conclusio, vota translatata in hæredem irritare superuenientes non potest, tum quia hæreditis Superior non est. Tum quia hæres non obligari ex voto, sed ex iustitia ex tanto cum defuncto contractu, & obligations ex iustitia ineritabilis non sunt. Tum denique, quia ad hæc vota sic translatata in hæredem potestas dispensandi & commundi vota non extenditur, neque extenditur potestas irritandi. Sanchez. 1. 4. sum. cap. 24. num. 57.

## P V N C T V M IV.

Qualiter & quando irritatio concedi possit?

## S V M M A R I V M.

8. Si negetur subditio licentia in perpetuum exequendi votum, censor irritatum.  
2. Debet tamen Superior votum cognoscere.  
3. Non est irritatio si pro determinato tempore licentia negetur.  
4. Irritatio ex sufficiencia procedens à potestate dominativa nulla indiget causa ad sui valorem.  
5. Plures affirment sine causa in istis concessi posse. Sed probabiliter est esse saltem veniale peccatum.  
6. Fieri potest irritatio etiam subditum innotescit.  
7. Non est necessaria legitimitas voti irritandi si votum esse cognoscit.  
8. Quid si ex parte irritantis dubium sit, an sit verum Superior? Sub distinctione respondetur.  
9. Ob dubium ex parte vocationis non impeditur Superiori certa potestas.  
10. Error communis est, suppletur iuris dictio deficuum, non tamen deficuum potestatis dominative.  
11. Qualiter irritatiua potestas delegari possit.

1. Superior votum irritat, quando voto cognito denegat. Subditus absoluta licentiam illud exequendi sine via tem-

ponis limitatione. Summis ex cap. 30. Numer. vbi de puella volente dicitur. Si autem ut audierit, ( fuit et pater est) votum ligatum & contradixere, voia & Iuramenta eius irrica erunt; neque obnoxia tenebitur sponteioni; ex quod contradixerit pater. Ut docent Caetanus Armilla & alii quos refert & sequitur Sanchez lib. 9. de matrimonio. dīp. 43. num. 10. & l. 4. sum. c. 25. n. 35. Leius l. 2. c. 40. dub. 2. fine n. 7. 2. a 2. editione. Ratio est; quia omnia vota subditorum, si sint de rebus prohibitis sicut ab aliis licentia; si hanc habent conditionem si superior licentiam dederit; alias nulla erunt vice de materia illicita. Si vero sint de rebus sibi permisis; hanc imbutur conditio nem, nisi Superior contradixere. Quia haec conditio necessaria est, ut Superior potest salua remittat, nullumque praesumatur habere ex subditorum votis, ut tradidit D. Thomae, communiter receperus 2.2. q. 88. art. 3. ad 4. Valent. dīp. 6. q. 6. punt. 6. Suar. l. 6. de voto c. 1. num. 9. Sanchez in locis praep. 1. & sum. c. 26. n. 4. Ergo Superior non contentetur aut contradicente absoluto, votum cessat; quia cessat conditio sub qua factum est; siue quodlibet aliud votum conditionatum cessat celsante conditione sub qua fuit praesumitur.

2. Dixi quando voto cognito. Nam si Superior ignarus voti denegat subdito licentiam exequendi illud, nullo modo centere debet irritasse. Quia quilibet actus voluntarius qualis est irritatio non potest fieri absque voluntate irritandi, quae impossibilis est incognito obiecto scilicet voto quod irritari debet. Et ita sustinet Abulensis. c. 30. Numer. Nauari. sum. c. 12. num. 69. Valent. 2.2. dīp. 6. q. 88. art. 6. punt. 6. q. 2. Leius summa. Suar. tom. 2. de Relig. 6. de voto c. 7. num. 13. & 14. Sanchez. alii relatis l. 4. sum. c. 25. n. 23. & lib. 9. de matrimonio. dīp. 43. num. 2.

3. Dico insuper, quando Superior denegat absoluta licentiam. Nam si solum pro determinato tempore denegaret, vt si dicaret, nolo ut modo facias, non est irritatio voti, sed illius suspensio pro illo determinato tempore. Quo transacto renedit subditus votum exequi sicut ante; nisi forte votum fuerit de re illi temporis annexa: Quia tunc cum illo tempore finitur; vt si promitteres ieiunare sequenti vigilia corporis Christi, vel illo anno ob lucrandum compofellarum jubileum ille peregrinationem facere; & Superior denegaret facultatem exequendi ieiunium, & peregrinationem illo anno, absoluere estet votum existentem non tam irritacione quam cessatione materie promissa. Sic Sanchez. d. dīp. 43. num. 10. & cap. 2. 3. numero 35. Ex his factis constat votum irritatum non remissive; suspensum vetero, nisi finitum sit, reuiniscere. Sic Doctores relati.

4. Porro certum esse debet irritacionem & suspensionem procedentem a potestate dominicativa, nullam ad sui valorem causam exigere. Quia ut super diximus subditus in sua præmissione imbutum conditionem, dum Superior consenserit vel non contradixerit. Ergo pro libito contradicente cessat obligatio. Secus est quando votum solvendit vel dispensatur ratione iurisdictionis temporalis vel spiritualis. Quia suspensio haec necessario fieri debet medio præcepto, seu lege imposta cum excusione voti pugnante. At præceptum vel lex nullum est, si si impuniti fine causa. Ergo dispensatio vera cum fieri debet; alias non consenserit Deus obligacionem remittere. Et ita tradit D. Thomae. q. 88. art. 12. ad 2. Suar. 1. 6. c. 1. n. 9. Sanchez. lib. 4. c. 24. n. 7. Basilius de Leon lib. 10. de matrimonio. cap. 17. n. 22. & sequentes.

5. An vero sine causa iustè concedi possit, non est constans sententia. Nam Gregor. Lopez leg. 3. fine tit. 8. part. 1. Nauari. c. 12. num. 73. sylvestri, verbo votum 4.9.6. d. 6. Azot. 1. p. 1. 1. c. 17. q. 5. Basil. l. 10. c. 17. num. 14. & alii plures affirmant ab ilia causa concedi posse. Mouentur. Quia præmissiones subditus hanc tacitam (ut saepè dixi conditionem habent), si Superior consenserit, vel non contradixerit. Superior autem nullo vinculo tenetur ad praestandum consensem, vel non contradicendum, sed in his liber est, & iuste suo ritetur. Et explicatur. Si præmissa elemosynam faciemus ex aliena pecunia sub conditione, Si dominus consenserit, poterit dominus pro libito non consentire ab ilia culpa, sed religiosas, filiusfamilias, vxoris, & seruos præmissionem faciunt sub conditione si eorum dominus consenserit. Poterit ergo dominus pro libito non consentire. Hinc inferunt supradicti Doctores posse votum adstrictum perire irritacionem ab ilia causa. Quia potest rem, quam Superior licet præstare potest. Sic explesa Basilius Legion. d. cap. 17. num. 24.

Ceterum verius conso peccare sa. tem venialiter Superiorum qui ab ilia causa votum subdit irritat, vel suspendit. Sic Sotus l. 7. q. 5. art. 1. Aragon. q. 88. art. 8. in concilio. Leius l. 2. c. 40. dub. 12. num. 70. & dub. 13. num. 76. Sanchez. l. 4. c. 24. num. 13. Suar. l. 6. de voto c. 1. num. ... Layman l. 4. sum. tract. 4. c. 7. num. 18. Valent. dīp. 6. q. 88. art. 6. punt. 6. paulo post principium. Ratio est. Quia siue haec potestas data fit in utilitatem vocationis ut creditur data Praetatis religiosis, siue

in utilitatem irritantis, ut est potestas domini in seruum, siue in utilitatem viriisque ut datur coniugibus; dissonum & contra rationem est, eam absque causa ut illi irritanti, vel volenti exercere. Quia est contra hanc ipsius potestatis & consequenter ab illo subditus. Item alienum est a ratione, quod Superior ab ilia aliqua causa impedit, voluntatem subditum in bonum voto obstatum. Cum Superior ratione superioritatis tenet potestas de bono spirituali subditus, neque illi impedimento esse, cum sibi nullum damnum inde pronit. Ex quo solutum manet contrarium fundamentum. Ad confirmationem poteris respondere, eis disparem rationem. Nam promittens elemosynam ex aliena pecunia nullum ius in illam habet. At opera spiritualia exercenda aliquale ius habet subditus licet dependens a superiori. Quapropter plures Doctores censent: vt in superioribus vidimus, votum dandi elemosynam ex aliena pecunia nullum esse, cum tamen votum ieiuniorum & orationis emissum a subdito validum sit. Quid ergo mirum quod dominus negat absque causa consensum in distributione sua pecuniae non peccet; peccet tamen, si neget consensum in his, que ad bonus subditus ordinantur. Secundum respondeo clarius negando posse dominum absque illa causa negare consensum in distributione sua pecuniae. Habet enim semper causam legitimam negandi neque propriam utilitatem, qui priuata permittendo propria pecunia alienationem. At cum in presenti supponamus, nullam incommoditatem superiori aduenire ex eo quod subditus votum exequatur, abutetur sane sua potestate, si illum a bono proposito concepto retrahat, & impedit. Ex his constat non posse subditum irritationem voti a superiori petere nisi aliquam causam sua petitionis habeat. Eam tamen existim exsufficiem esse, si gravatum voto se sentiat; quia ad excusandam culpam venialem, que in presenti interuenient potest, qualibet modi ea causa sufficiat; eaque de causa moraliter loquendo nulla culpa in concessione irritationis, illiusve petitionis inventitur. ut dixit Sanchez. lib. 4. summa cap. 24. num. 15. & 16.

6. Hanc irritationem potest Superior facere subdito contradicente. Quia non pendet in sua sua potestatis a voluntate subditus. Nam quantumvis subditus renat, si Superior eius obligationis contradicat, cessat obligatio. Quia cessat conditio beneplaciti Superioris, sub qua necessario contracta est. Sic ex communis sententia tradunt. Sayro in Clavi Regia lib. 5. c. 8. num. 6. Aragon 2.2. q. 89. art. 9. paulo post principium Suar. lib. 6. de voto c. 1. ad finem Sanchez. l. 4. de voto c. 24. num. 25. Sed quia subditus facta irritatione potest iterum votum emittere, & sic irritationem cludere, ut huic incommodo prouideatur, debet Superior materiam illius voti prohibere & quasi antecedenter irritare; quo facto nullum erit votum de illa emissum. Sic relato Suarez aduersit Sanchez. d. cap. 24. num. 26. fine.

Dies commutatio, & dispensatio fieri non potest subdito in aucto. Ergo nec irritationem. Item irritationem fieri & dispensatio, & commutatio ei beneficium subditus; siquidem cum ab obligatione contracta liberat. At beneficium non datur inuitu. Ergo neque irritationem inuitu concedi potest. Respondeo concedendo dispensationem & commutationem non posse concedi inuitu, & negando idem esse de irritatione. Nam irritationem supponit votum esse emissum sub conditione tacita vel expressa, si Superior consenserit; quam conditionem non modo subditus votua subditorum comparatione Praetari sola iurisdictione temporali, vel spirituali gaudens. Deinde dico, commutationem subdito inuitu non concedi, non quia est beneficium; sed quia requirit necessarium eius contentum & acceptationem; eo quod obligacionem prioris voti in aliam materiam transferat; & transferre autem non potest nisi ipse subditus consentiat, accepit, & velit se obligare, quod in irritatione non procedit. De dispensatione (elo Agaton d. art. 9. Suar. d. cap. 1. num. 13. Sententia concedi non posse inuitu) probabiliter existimo cum Sanchez. d. cap. 2. 4. num. 26. dati posse. Quia esto beneficium subditum sit; et tamen præcipue beneficium Superioris, quatenus illa via offendit liberae habere potestatem, nec ligatam subditum voluntate; sicut tractatu de excommunicatione dicimus absolutionem dari posse excommunicato renentem. Additio saepe conuenient subditu (tamecum si ipse non cognoscatur) dispensationem, irritationemne votorum concedi; saepè bono communitati necessarium est. Conveniens ergo erat, ut potestas dispensandi, & irritandi a voluntate subditu non penderet. Præterea irritationi & dispensatio non sunt beneficia potestiva, sed priuaria, quia per se acceptationem non requirunt. Faretur tamen & bene Sanchez supra dispensationem concessam subdito renentem gravarem causam ad sui valorem expostulare vipe contrariam voluntati ita ad bonum affectu.